RELÉS DE PROTEÇÃO TÉRMICA JRS2
(compensado e diferencial)
PARTIDA E PROTEÇÃO DE MOTORES
RELÉS DE PROTEÇÃO CONTRA AS SOBRECARGAS JRS2
Generalidades
O relé térmico tripolar (eletromecânico) com bimetálico modelo JRS2 da BHS é um dispositivo de proteção
contra as sobrecargas baixa (≤ 10In) e prolongadas, principalmente utilizados na  proteção de motores.
No entanto durante a partida do motor, deve deixar passar a sobrecarga temporária resultante do pico de

    ABNT NBR IEC / IEC 60 947-1 ; ABNT NBR IEC /  IEC 60 947-4-1
CE
660
6
PARTIDA E PROTEÇÃO DE MOTORES
Tabela de escolha e associação com Contator CJX1-F
       Relés de sobrecarga Faixas de    Para montagem acoplado aos contatores        " Fu" máximo
ajuste (A)     Ie / AC-3    " D", "NEO" ,"NH"
0,4~0,63 CJX1F-09 (3TF40) 2
0,63~1 4
1~1,6 6
         JRS2-12,5/Z 1,6~2,5 1,6~2,5 6
         JRS2-12,5/Z 2,5~4 2,5~4 CJX1F-12 (3TF41) 10
         JRS2-12,5/Z 4~6,3 4~6,3 16
         JRS2-12,5/Z 6,3~10 6,3~10  9A 16
         JRS2-12,5/Z 8~12,5 8~12,5  12A 16
          JRS2-25/Z 0,63~1 0,63~1  CJX1F-16 (3TF42) 4
          JRS2-25/Z 1~1,6 1~1,6 6
          JRS2-25/Z 2,5-4 2,5~4 10
          JRS2-25/Z4~6,3 4~6,3 CJX1F-22  (3TF43) 16
          JRS2-25/Z 6,3~10 6,3~10 25
          JRS2-25/Z 10~16 10~16  16A 25
          JRS2-25/Z 16~25 16~25  22A 25
          JRS2-45/Z 6,3~10 6,3-10 CJX1F-32  (3TF44) 25
          JRS2-45/Z 10~16 10~16 35
          JRS2-45/Z 12,5~20 12,5~20 CJX1F-38  (3TF45) 50
          JRS2-45/Z 20~32 20~32  32A 63
          JRS2-45/Z 32~40 32~40  38A 63
          JRS2-80/Z 20~32 20~32 CJX1F-45   (3TF46) 63
          JRS2-80/Z 32~50 32~50  45A 100
          JRS2-80Z 50~63 50~63 CJX1F-63  (3TF47)   63A 125
          JRS2-80/Z 63~80 63~80 CJX1F-75  (3TF48) 75A 160
          JRS2-80/Z 70~88 70~88 CJX1F-85  (3TF49)  85A 160
         JRS2-135/Z 63-90 63~90 CJX1F-110(3TF50) 160
         JRS2-135/Z90~120 90~120 110A 224
         JRS2-135/Z110~135 110~135 224
         JRS2-150/Z 63~90 63~90 CJX1F-140 (3TF51) 160
         JRS2-150/Z 90~120 90~120 140A 224
         JRS2-150/Z 110~135 110~135 224
         JRS2-180/Z 63~90 63~90 CJX1F170 ( 3TF52)
         JRS2-180/Z 90~120 90~120 224
         JRS2-180/Z 120~150 120~150 224
         JRS2-180/Z 150~180 150~180 170A 224
CJX1F-205(3TF53)
         JRS2-400F 160~250 160~250 205A CJX1F-250(3TF54) 215
160~250 250A 215
         JRS2-400F 200~320 200~320  CJX1F-300 (3TF55) 300A 315
         JRS2-400F 250~400 250~400  CJX1F-400 (3TF56) 400A 400
         JRS2-630F 320~500 320~500 (3TF57) 500
         JRS2-630F 400~630 400~630 (3TF58) 1000
Acessório
Suporte (base) para
relés térmicos JRS2
Montagem do relé em separado